
 

 

ORIGINALE 

    C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 27                   

(Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: Approvazione del piano di protezione civile comunale a seguito della 

partecipazione in forma associata al bando promosso da Regione Lombardia con 

D.G.R. 30 giugno 2022, XI/660 e con D.d.s. 6 luglio 2022 n. 9862  

 

 

L’anno  DUEMILAVENTITRE il  giorno  VENTUNO  del mese di  NOVEMBRE alle  

ore 18:30  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 8,  assenti n. 3  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

         I Consiglieri Campanini Luca, Mazzola Laura e Rolano Attilia sono assenti 

giustificati. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 

       

     PRESENTI       ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

x 

 

2 Pozzali Maria Francesca x  

3 Manclossi Alessandro x  

4 Campanini Luca 
 

x 

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura 
 

x 

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano x  

9 Rolano Attilia 
 

x 

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo x  

 totale 8 3 



 

 

deliberazione n.27                                                                                    seduta del 21.11.2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti: 

● il D.Lgs. 2.1.2018 n. 1 “Codice della protezione Civile”, che, all’art. 12, individua le 

funzioni del Comune e del Sindaco quale autorità comunale di Protezione Civile e 

stabilisce che, al verificarsi di una emergenza, egli assume la direzione e il 

coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza della popolazione e che l’ente è tenuto 

a dotarsi di un piano aggiornato di Protezione Civile da approvarsi con deliberazione 

consiliare; 

●  la Legge Regionale n. 27 del 29.12.2021 recante “Disposizioni Regionali in materia di 

Protezione Civile” che all’art. 7 prevede che i Comuni si dotino di una struttura e di un 

piano aggiornato di protezione civile;  

● Delibera n. 7278 - (DL) Approvazione degli “indirizzi operativi regionali per la 

redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” 

(in attuazione dell’art. 11, c.1, del d.lgs 2.01.2018 n. 1 - Codice della protezione civile, 

nonchè dell’art. 5, c. 3 lettera b, della l.r. 29.12.2021 n. 27 - disposizioni regionali in 

materia di protezione civile) e disposizioni conseguenti 

Premesso che: 

1) i Comuni di Casaletto Ceredano e di Camisano, Campagnola Cremasca, Capergnanica, 

Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, Credera Rubbiano, Cremosano, Cumignano sul 

Naviglio, Fiesco, Izano, Montodine, Moscazzano, Pianengo, Pieranica, Quintano, Ricengo, 

Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Salvirola, Torlino Vimercati e Trigolo 

sono inclusi in una area territoriale omogenea e formano un bacino territoriale uniforme dal 

punto di vista ambientale e morfologico; 

 

2) nel corso dell’anno 2022, tali Enti hanno rilevato la inadeguatezza, o talora la mancanza, 

di un piano di protezione civile. In particolare, l’odierno Comune risultava avere un piano 

di protezione civile ormai inadeguato. Risultava quindi necessario adottare o aggiornare 

detti piani, al fine di uniformarli alla disciplina normativa vigente e, non ultimo, adeguarli 

alle necessità operative attuali, stante la correlativa tutela di interessi pubblici 

costituzionalmente garantiti quali la sicurezza e la salute; 

 

3) a fronte dell’impossibilità di riuscire a sopportare le spese di aggiornamento dei piani con 

fondi propri di bilancio, i Comuni sottoscriventi, con propria specifica deliberazione 

finalizzata a reperire le risorse economiche necessarie, hanno individuato nel Comune di 

Casaletto Ceredano l’ente capofila incaricato di partecipare, in forma associata, 

all’iniziativa promossa dalla Regione Lombardia con la D.G.R. 30 giugno 2022, XI/6600 

“Contributo ai piccoli comuni lombardi per l’inserimento dei piani di protezione civile 

aggiornati mediante il sistema informativo regionale «Piani di Protezione Civile online –

PC online» (Artt. 7 e 17, L.R.27/2021)” e con il D.d.s. 6 luglio 2022, n.9862 di relativa 

attuazione; 



 

 

 

4) dei 23 Comuni sottoscriventi, ben 19 hanno una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, 

mentre i Comuni di Capergnanica, Montodine, Pianengo e Ripalta Cremasca hanno una 

popolazione superiore; 

 

5) con D.d.s. 21 ottobre 2022, n.15141 della D.G. Regionale, è stata approvata la graduatoria 

del bando indicato, e la richiesta presentata dal Comune di Casaletto Ceredano a nome del 

raggruppamento dei Comuni sottoscriventi, ha ottenuto il contributo a fondo perduto di 

57.mila euro complessivi, pari all’importo di 3.mila euro per ciascuno dei 19 comuni aventi 

sino a 2.000 abitanti; 

 

6) il Comune di Casaletto Ceredano, quale capofila indicato, ha provveduto nel rispetto dei 

termini previsti dal bando a: 

- generare il Codice CUP dell’investimento I44F22000170002; 

- formalizzare l’accettazione del contributo regionale; 

- affidare a professionista esterno agli enti, il servizio di ingegneria afferente 

all’implementazione dei Piani di Protezione Civile (PPC) e lo svolgimento delle attività 

connesse all’approvazione, alla validazione e al caricamento dei PPC online dei 19 comuni 

(sotto i 2.000 abitanti) aderenti alla suddetta convenzione, nonché ad affidare alla società in 

house Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. le attività generali di supporto e di 

coordinamento; 

 

7) i Comuni di Capergnanica, Montodine, Pianengo e Ripalta Cremasca, non ammessi al 

contributo regionale in quanto aventi più di 2.mila abitanti, hanno quindi proceduto in via 

autonoma all’aggiornamento dei propri PPC; 

 

8) con delibera di Consiglio n. 31 del  30.11.2022, il Comune ha adottato la convenzione, 

esaminata anche in questa sede dai Consiglieri e loro nota, avente per oggetto la costituzione 

dei predetti comuni, finalizzata a disciplinare fra gli stessi i rapporti, i reciproci obblighi, e 

le modalità di attuazione del previsto aggiornamento dei Piani di Protezione Civile, con 

assunzione del ruolo di capofila da parte del Comune di Casaletto Ceredano; 

 

Rilevato che: 

I) al fine di beneficiare del contributo, ciascun Comune deve approvare il piano aggiornato;  

II) tale piano, elaborato dalla società specializzata società ECOMETRICS S.R.L. con sede 

in Brescia (BS) – cod. fiscale e partita I.V.A. 03030830982, è stato esaminato dai consiglieri 

e viene in questa sede discusso; 

III) in esito all’esame del piano, il Consiglio lo ritiene, all’unanimità, adeguato alle realtà 

concrete e conforme alle norme di legge; 

IV) il piano è stato regolarmente validato entro il termine del 15 settembre 2023; 

 

 



 

 

VISTI: 

- la legislazione vigente in materia 

- D. Lgs.vo 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità comunale; 

  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

18.08.2000, n. 267 dai responsabili dei servizi competenti; 

 

CON VOTI  favorevoli unanimi resi dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A    

 

1. DI APPROVARE il piano di protezione civile qui allegato quale all. A), esaminato 

e conosciuto adeguatamente da tutti i consiglieri, da intendersi qui integralmente 

trascritto e richiamato, quale parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

 

 

Successivamente,    

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON SEPARATA VOTAZIONE 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, in forma palese 

per alzata di mano; 

DELIBERA 

 

2. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

******************************* 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

          

 

               Il Sindaco                                              Il Segretario Comunale 

            Aldo Casorati                                                              Dott. Francesco Rodolico 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 



 

 

 

 

   

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24.11.2023 

 

                                                                         

                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 
 

 
 


